
CADERNO 10  5QUARTA-feiRA, 15 de JANeIRO de 2014

Diesel e PRORROGAR a vigência do prazo do contrato original até 
31/12/2014. Ficam mantidas na íntegra as demais cláusulas e 
condições do Contrato Original. Data da assinatura: 06/12/2013.
eXTRATO De CONTRATO Administrativo Nº 075/2013-SEVOP/
PMM. Convite Nº 012/2013 CEL/SEVOP/PMM. Processo Licitatório 
Nº 075/2013-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: contratação de empresa 
para o fornecimento de material gráfico tipo impressos e crachá 
para atender a necessidade da prefeitura de marabá, através da 
secretaria municipal de segurança institucional, Departamento 
Municipal de Trânsito e Transporte URBANO - DMTU do município 
de Marabá – Pará, de acordo com o edital de licitação, contrato, 
normas vigentes e exigências legais. Recurso Erário Municipal 
Próprio; Dot. Orçamentária: 22.2228.26.125.0042.2.119 – 
Operação e Fiscalização do Trânsito DMTU. Cont./Empresa C. 
dos Reis Silva Comunicações – ME, CNPJ: 04.359.235/0001-00. 
Valor: R$ 72.593,33 (setenta e dois mil quinhentos e noventa 
e três reais e trinta e três centavos). Data de Assinatura: 
06/12/2013; Vigência: Dotação orçamentária de 2013, ou seja, 
31 de Dezembro de 2013.     João Salame Neto – Prefeito

PRefeiTURA MUNiCiPAL De URUARÁ
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 637008

eXTRATO do 1º termo aditivo de Prorrogação de Prazo de 
Vigência de Contrato firmado com a empresa Francisco Cruz 
Ferreira-Mei Contrato nº 20139052–PMU, Contrato nº 20129053-
FMS, Contrato nº 20129054–FME e Contrato nº 20129055-
FMAS. Objeto: Contratação de empresa ou pessoa física para 
prestação de serviço de manutenção e instalação de sistema de 
centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração, para 
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Uruará. Ref. P. P. 
nº 9/2013-00008.
eXTRATO do 1º termo aditivo de Prorrogação de Prazo de Vigência 
de Contrato firmado com a empresa Elizeu Santos da Silva - 
Me Contrato nº 20139071–PMU, Contrato nº 20129072-FMS, 
Contrato nº 20129073–FME e Contrato nº 20129074-FUNDEB, 
Contrato nº 20129075-FMAS. Objeto: objeto Contratação de 
empresa para prestação de serviço de instalação de Software, 
Manutenção e Reparos em redes e Hardwares, a fim de atender a 
demanda da prefeitura municipal de Uruará e demais secretarias 
que compõem a gleba administrativa. Ref. P. P. nº 9/2013-00014.
eXTRATO De CONTRATO Nº 201360053 firmado com a 
empresa Delta Veículos Ltda, no valor de R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais). Objeto: Contratação de empresa Concessionária 
Autorizada para prestação de serviço de manutenção, reparação 
mecânica e reposição de peças e acessórios originais em veículos 
automotores, a fim de atender a demanda do Gabinete do 
Prefeito, Ref. Inexigibilidade nº 6/2013-0052.

PRefeiTURA MUNiCiPAL De MARAbÁ
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 637010

extrato de Contrato nº 001/2014/SeMAD/PMM – Origem: 
Processo Administrativo Nº 2.512/2013/PMM. PP SRP Nº 
018/2013/CPL/PMM, Objeto: serviços de publicação de extratos 
de editais, contratos, atas de registro de preços, homologações 
e outros que se fizerem necessários, nas imprensas oficiais e 
jornais de grande circulação na região, destinados as diversas 
secretarias da prefeitura municipal de Marabá - Pará - Recurso: 
Erário Municipal. Vencedora: Empresa L. A. da C. Paes Junior 
Serviços Eirelli - ME, CNPJ/ME nº 04.822.230/0001-97. Valor de 
R$ R$ 421.622,20 (quatrocentos e vinte e um mil, seiscentos 
e vinte e dois reais e vinte centavos). Vigência: 31.08.2014. 
Marabá (PA), Ass. 10/01/2014.

PRefeiTURA MUNiCiPAL De OURÉM
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 637012

AViSO De LiCiTAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ourém, através Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará licitações na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL-SRP DE Nº 9/2014-0001, Tipo Menor 
Preço por Item – OBJETO: Aquisição de Combustíveis e 
derivados do petróleo. Data e local da abertura: 29/01/2014 
às 09:00hs. Nº 9/2014-0002, Tipo Menor Preço por Item – 
OBJETO: Aquisição de Gás de Cozinha. Data e local da abertura: 
29/01/2014 às 14:00hs. Nº 9/2014-0003, Tipo Menor Preço 
por Item – OBJETO: Aquisição de três Veículos tipo passeio 
0 km. Data e local da abertura: 30/01/2014 às 14:00hs.  Nº 
9/2014-0004, Tipo Menor Preço por Item – OBJETO: Aquisição 
de Uniformes. Data e local da abertura: 31/01/2014 às 14:00hs, 
na sala de audiências da CPL. Edital e seu anexos poderão 
ser adquirido na sala da CPL mediante o pagamento de 50,00 
(Cinquenta Reais), no horário das 8:30 h às 13 h. Informações: 
Tel. 091-3467-1337/3467-1242, E-mail: talithasms@bol.com.br.

PRefeiTURA MUNiCiPAL De bARCAReNA
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 637013

AViSO De HOMOLOGAÇÃO. Após análise conjunta deste 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Tesouro e do 
Pregoeiro, responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL 9-040/2013 e 
considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual 
foi devidamente publicado no Amazônia Jornal n°. 4.973, pág. 
16, de 30.12.2013, Diário Oficial do Estado (D.O.E.) n°. 32.553, 

caderno 4, pág. 6, publicação n° 633242, de 02.01.2014, 
internet (site da IOEPA no endereço: www.ioepa.com.br) e no 
quadro de avisos da Prefeitura, em conformidade com o Art. 
21, incisos II e III da Lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da 
Lei n°. 10.520/2002 e a Art. 11, inciso I do Decreto Municipal 
n°. 0858/2013-GPMB, de 19.03.2013. Sendo assim, decido 
pela HOMOLOGAÇÃO do resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
9-040/2013, para a prestação dos serviços licitados pela Empresa 
vencedora do certame abaixo descrita: Empresa Vencedora e 
valor estimado: D A Furtado & Cia Ltda; Valor: R$ 138.250,00. 
Leila Pacheco Marques - Secretária de Administração e Tesouro

PRefeiTURA MUNiCiPAL De MARAbÁ – fMS
NúMeRO De PUbLiCAÇÃO: 637015

eXTRATOS De iNeXiGibiLiDADe De LiCiTAÇÃO
O PReSiDeNTe DA COMiSSÃO De LiCiTAÇÃO do Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Gestor do Fundo, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Nº 35/2013/FMS, Inexigibilidade de 
Licitação nº 09/2013 a seguir: Objeto: Prestação de serviços 
de manutenção corretiva e preventiva, com reposição de 
peças, para as ambulâncias tipo KANGOO E MASTER, do Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá.Favorecido: Du Norte Comercio 
de Automóveis Ltda. Valor: R$ 139.252,59 (cento e trinta e 
nove mil, duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e nove 
centavos). Fundamentação Legal: Art. 13, inciso III c/c art. 25, 
inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Os serviços serão 
custeados com recursos da Dotação Orçamentária Exercício 
2013 Atividade, 1214.1012200022059 Manutenção da secretaria 
Municipal de saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de 
R$ 108.745,05. Exercício 2013 Atividade 1214.1030200142067, 
Serviços de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39 no valor de 30.507,54. Declaração 
de Inexigibilidade: emitida pelo o Secretário Municipal de Saúde 
Dr. Nagib Mutran neto e ratificada pelo Prefeito de Marabá Sr. 
João Salame Neto.
O PReSiDeNTe DA COMiSSÃO De LiCiTAÇÃO do Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Gestor do Fundo, faz publicar o extrato resumido 
do processo de nº 30/2013-CPL/FMS, Inexigibilidade de Licitação 
Nº 04/2013-FMS a seguir: Objeto: Prestação de Serviços 
Especializados em Fonoaudiologia e otorrinolaringologia. 
Favorecido: Clinica Oto Marabá- LTDA, CNPJ: 13.830.306/0001-
17, Audiologic Ltda – ME CN`PJ: 13.696.105/0001-79. Valor: R$ 
265.851,00 (Cento e trinta e nove mil, duzentos e cinquenta e 
dois reais e cinquenta e nove centavos). Fundamentação Legal: 
Art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. Os serviços serão custeados com recursos da Dotação 
Orçamentária 20.12.014.10.122.00022.059, Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde, elemento de despesa 3.3.90.39- 
Outros serviços de terceiros e 20.12.014.10.302.0014.2.068 
– Atenção de Média e Alta Complexidade em Saúde/MACA/
SIH. Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo o Secretário 
Municipal de Saúde Dr. Nagib Mutran Neto e ratificada pelo 
Prefeito Municipal de Marabá Sr. João Salame Neto.
O PReSiDeNTe DA COMiSSÃO De LiCiTAÇÃO do Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá , em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Gestor do Fundo, faz publicar o extrato resumido 
do processo de nº 39/2013-FMS, Inexigibilidade de Licitação de 
Nº 12/2013-FMS a seguir: Objeto: Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de Vale Transporte. Favorecido: Sindicato 
das empresas de Transporte Coletivo de Passageiros de Marabá. 
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil). Fundamentação Legal: Art. 
13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. Os serviços serão custeados com recursos da Dotação 
Orçamentária Exercício 2013 Atividade 1214.1012200022059, 
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, Classificação 
Econômica 3.3.90.39.00, outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica no Valor de 80.000,00 e 1214.103050017.2072, 
Atenção em Vigilância a Saúde (epime Controle de Doenças) 
Sublelemetno3.3.90.39.72, no valor de R$ 20.000,00.Declaração 
de Inexigibilidade: emitida pelo o Secretário Municipal de Saúde 
Dr. Nagib Mutran neto e ratificada pelo Prefeito de Marabá Sr. 
João Salame Neto.
O PReSiDeNTe DA COMiSSÃO De LiCiTAÇÃO do Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Gestor do Fundo, faz publicar o extrato resumido 
do processo de Nº 38/2013, Inexigibilidade de Licitação  nº 
11/2013 a seguir: Objeto:  Prestação de  Serviços Especializados 
em Fisioterapia. Favorecido: Dos Reis & Rodrigues Ltda-Me. 
Valor: R$ 107.476,80 (cento e sete mil, quatrocentos e setenta 
e seis reais e oitenta centavos), ICEW- Eliezer Wanderlei Gomes 
da Silva – ME, valor: 170.476,80 (cento e sete mil, quatrocentos 
e setenta e seis reais e oitenta centavos) e Clinica Ortopédica 
Santo Antônio no valor de: 107.629,20 (cento e sete mil, 
seiscentos e vinte nove reais e vinte centavos). Fundamentação 
Legal: Art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações. Os serviços serão custeados com recursos 
da Dotação Orçamentaria 20.12.014.10.302.0014.2.068 – 

Atenção de Média e Alta Complexidade em Saúde/MACA/SIH – 
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica e Recursos Próprio: 20.12.014.101200022-059 
- Secretaria Municipal de Saúde. Declaração de Inexigibilidade: 
emitida pelo o Secretário Municipal de Saúde Dr. Nagib Mutran 
neto e ratificada pelo Prefeito de Marabá Sr. João Salame Neto.
O PReSiDeNTe DA COMiSSÃO De LiCiTAÇÃO do Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Gestor do Fundo, faz publicar o extrato resumido 
do processo de nº 1021/2013 Inexigibilidade de Licitação 
002/2013-PMM a seguir: Objeto: Serviços de Especializados 
Patologia, Anapatologia e Citopatologia. Favorecido: D. V. 
Nato e Cia -  LTDA. Fundamentação Legal: art. 13, inciso III 
c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Os 
serviços serão custeados com recursos da Dotação Orçamentária 
20.12.014.10.302.0014.2.068 – Atenção de Média e Alta 
Complexidade – Elemento de Despesa: 339039- Outros Serviços 
de Terceiros. Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo o 
Secretário Municipal de Saúde Dr. Nagib Mutran neto e ratificada 
pelo Prefeito Municipal de Marabá Sr. João Salame Neto.
O PReSiDeNTe DA COMiSSÃO De LiCiTAÇÃO do Fundo 
Municipal de Saúde de Marabá – PA, em cumprimento da 
ratificação procedida pelo Gestor do Fundo, faz publicar o 
extrato resumido do processo de 27/2013/FMS Inexigibilidade 
de Licitação 01/2013-CPL/FMS a seguir: Objeto: Prestação de 
Serviços Especializados em Nefrologia. Favorecido: CDRC-Clinica 
de Doenças Renais do Carajás Ltda, Valor: R$ 5.052.179,61 
(cinco milhões, cinquenta e dois mil, cento e setenta e nove 
reais e sessenta e um centavos). Fundamentação Legal:Art. 
13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. Os serviços serão custeados com recursos da 
Dotação Orçamentária 20.12.014.10.302.0014.2.068 – 
Atenção de Média e Alta Complexidade em Saúde/MACA/SIH e 
20.12.014.301.0015.2.063 Manutenção de ações Estratégicas 
e compensação – Elemento de Despesa: 339039.Declaração de 
Inexigibilidade: emitida pelo o Secretário Municipal de Saúde Dr. 
Nagib Mutran neto e ratificada pelo Prefeito Municipal de Marabá 
Sr. João Salame Neto.
ReTifiCAÇÃO. No Extrato de Contrato, circulado na IOEPA 
dia 28/11/2013. Onde se lê: Contrato nº 55/2013, Origem: 
Inexigibilidade/Credenciamento. Valor Total: 5.052.179,61 
(cinco milhões, cinquenta e dois mil, cento e setenta e nove reais 
e sessenta e um centavos). Leia-se, Contrato de nº 55/2013, 
processo nº 27/2013-CPL/FMS, inexigibilidade de licitação nº 
01/2013. Objeto Contratação de Serviços Especializados em 
Nefrologia. Valor Total - R$ 1.658,117,16 (um milhão seiscentos 
e cinquenta e oito mil, cento e dezessete reais e dezesseis 
centavos). Vigência: a partir da assinatura dia 29 de agosto de 
2013 à 31 de dezembro de 2013.
AViSO De HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
29/2013-FMS. Objeto: Aquisição de peças e reposição, materiais 
e diversos e serviços mecânicos para manutenção e consertos 
de veículos do Fundo Municipal de Saúde de Marabá, conforme 
discriminados no ANEXO I do Edital. HOMOLOGO o presente 
certame em favor da licitante: MARAbÁ iMPORT. COMeRCiO 
De PeÇAS e SeRViÇOS LTDA-Me, CNPJ: 07.564.733/0001-
06, no valor de 299.590.90 (duzentos e noventa e nove mil, 
quinhentos e noventa reais e noventa centavos), correspondente 
aos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 
14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 32, 33, 
34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 57, 58,59, 90, 93, 96, 99, 102, 108, 110, 112, 
117, 121, 130, 131, 132, 139, 156, 158, 162, 171, 196, 199, 
200, 201, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 
213, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 223, 225, 226, 228, 229, 
230, 231, 232, 236, 237, 238, 239, 259, 266, 267, 281, 285, 
305, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 
320, 321, 322, 366, 387, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 
400, 401, 403, 404, 405, 406, 408, 409, 410, 411, 412, 414, 
415, 416, 417, 418, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 
428, 429, 430, 431, 432, 434, 435, 436, 437, 438, 440, 441, 
442, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 
484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 
HOMOLOGO em favor de eROCi AUTO CeNTeR e fORTALeZA 
LTDA-Me, CNPJ:10.229.119/0001-50, no valor total de R$:  
382.778,00 (trezentos e oitenta e dois mil, setecentos e setenta 
e oito reais), correspondente aos itens:28, 31, 37, 42, 43, 80, 
81, 91, 94, 97, 106, 109, 113, 114, 115, 118, 120, 151, 163, 
164, 166, 167, 187, 198, 202, 221, 224, 227, 233, 240, 241, 
242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 
254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 
268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 286, 300, 303, 304, 305, 
322, 323, 331, 334, 335, 336, 341, 343, 348, 349, 358, 359, 
384, 386, 388, 389, 390, 407, 413, 414, 433, 439, 443, 444, 
445, 447, 448, 449, 450, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 
457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 496, 497, 498, 
499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 
511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 
523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 
535 e HOMOLOGO em favor de VP-8 PeÇAS e SeRViÇOS 
LTDA –Me, CNPJ: 08.828.452/0001-78, no valor de 218.439,00 


